
 سیاسی     3یکشنبه 24 بهمن 1400- 11 رجب 1443 - 13 فوریه 2022 - سال بیست‌ویکم - شماره  ‌5654

بلومبرگ گزارش داد
هوشمندی تهران در بازی بایدن

به گزارش دیپلماسی ایرانی ، بلومبرگ در تحلیلی نوشت که »جو بایدن« 
ماه‌ها این تصور را ایجاد کرد که آماده است با ایران بر سر برنامه هسته‌ای‌اش 
بازی بیرحمانه و سرسختانه‌ای را انجام دهد. در حالی که قدرت‌های جهان 
با جمهوری اسامی برای برجام گفت وگو کرده‌اند، آمریکا تاکید کرد که 
حکومت دینی تهران تا زمانی که به مفاد توافق پایبند نباشد از تحریم‌ها 

رهایی نخواهد یافت.
دولت بایدن همچنین اعلام کرد که طیفی از گزینه‌های نظامی را برای 
پیشگیری از تولید سلاح هسته‌ای توسط ایران بررسی کرده است. زمانی‌ 
که تهران این هشدار را نادیده گرفت و ظرفیت غنی‌سازی اورانیوم خود را 
افزایش داد، دولت آمریکا با تشدید هشدارهایش گفت اگر مذاکرات در وین 
برای بازگرداندن توافق به نتیجه نرسد، تحریم‌های جدیدی اعمال خواهد شد.

هدف از تشدید تهدیدها تضعیف ایرانی‌ها بود اما اکنون به نظر می‌رسد که 
اراده بایدن در حال ضعیف شدن است. وزارت امور خارجه آمریکا روز جمعه 
اعلام کرد که برخی از معافیت‌های تحریم‌های هسته‌ای ایران را، ظاهرا با 
هدف امتیازگیری متقابل از تهران، بازگردانده است. زهی خیال باطل! ایرانی 
ها فورا این پیشنهاد آمریکا را به دلیل ناکافی‌ بودن، رد کردند. معافیت‌ها به 
شرکت‌های خارجی اجازه می دهد تا در زمینه برخی از جنبه‌های غیرنظامی 

برنامه هسته‌ای تهران فعالیت کنند. 
این معافیت‌ها در سال 2020 از سوی ترامپ لغو شده بود. ایرانی‌ها این‌گونه 
ژست‌های بی‌ پایه را می‌شناسند: با توجه به اینکه در صورت شکست گفت 
وگوهای وین، آن تعداد از شرکت‌های خارجی که در ایران هستند هم باید 
فورا از تهران خارج شوند، بسیار بعید است که هیچ شرکت خارجی بخواهد 
در برنامه‌ هسته‌ای ایران مشارکت کند. تهران می گوید که خواهان لغو تمام 
تحریم‌ها و تعهد آمریکا به عدم اعمال مجدد آنها در آینده است، تضمینی که 

هیچ رئیس جمهوری نمی تواند بدهد.

ویژه

تاکید مسکو بر توسعه روابط با تهران
معاون وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه گفت: روابط  چند وجهی و 
دوستانه تهران و مسکو در ابعاد مختلف دوطرفه منطقه ای و بین المللی  روز 

به روز در حال افزایش است.
به گزارش ایسنا، ایگور مارگلوف، معاون وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه 
در مراسم چهل و سومین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران که توسط 
سفارت جمهوری ایران در مسکو با حضور معاون وزیر امورخارجه فدراسیون 
روسیه، سفرا و  مهمانانی از سفارتخانه‌های خارجی مقیم مسکو، تجار و 
ایرانیان مقیم فدراسیون و جمعی از اندیشمندان دو کشور و ایرانیان بصورت 
مجازی برگزار شد با تبریک جشن چهل و سومین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی  گفت:  روابط  چند وجهی و دوستانه تهران و مسکو در ابعاد مختلف 

دوطرفه منطقه ای و بین المللی  روز به روز در حال افزایش است.
وی با اشاره به ارتباط مداوم میان روسای جمهوری دو کشور در هفته ها و 
ماه‌های اخیر و همچنین دیدار اخیر  رئیسی و پوتین اظهار امیدواری کرد که 
نتایج مذاکرات دو  رئیس جمهوری به تقویت روابط دو کشور در حوزه‌های 
مختلف بیانجامد.   وی افزود : وزرای خارجه دو کشور  در تماس دائم هستند  
و در باره مسائل منطقه داخلی و جهانی تبادل نظر دارند و همکاری‌های 

پارلمانی دو کشور نیز قابل توجه است.  
این مقام روس یکی از اولویت‌های  دو کشور را گسترش همکاری‌های 
تجاری دانست و  گفت: ما پروژه‌هایی مهم در زمینه‌های انرژی و حمل نقل 
داریم. قراداد موقت تجاری ایران و اوراسیا با تلاش‌های در حال انجام در حال 
تبدیل به قرارداد تمام عیار و دائم خواهد شد و در نتیجه ایران و اوراسیا از 

منافع بسیار زیاد آن برخوردار خواهند شد.
مارگلوف گفت: پایه‌های حقوقی بین دو کشور در حال تکامل است و ما 

امیدواریم موافقتنامه فرهنگی بین دو کشور نیز به زودی لازم الاجرا شود. 

پولیتیک

یکی از مهم‌ترین دغدغه‌ها و نگرانی‌های ایران با آغاز 
مذاکرات بازگشت به برجام، تکرار بدعهدی‌ها و اجرای 
نامطلوب تعهدات از سوی طرف‌های اروپایی و آمریکا بود 
اما به نظر می‌آید مذاکره‌کنندگان برای عبور از این مساله 

به الگو و نقشه ای مورد قبول دست یافته اند.
به گزارش ایسنا، نشست‌های مختلف مذاکراتی 
در سطوح روسای هیات ها و کارشناسان با توجه به 
موضوعات مورد بحث به موازات هم همچنان در وین در 
حال برگزاری است. در روزهای گذشته جلسه کارگروه 
اقدامات هسته‌ای و رفع تحریم‌ها و ترتیبات اجرایی با 
حضور کارشناسان جمهوری اسامی‌ایران وگروه 4+۱ 

برگزار شده است.
با بازگشت هیات ها در هفته گذشته به وین و از 
سرگیری مذاکرات پس از یک هفته تنفس، طرف‌های 
غربی بیشتر از گذشته برای حل اختلافات، راهکار و 
پیشنهاد ارایه داده اند و روند گفت‌وگوها هر چند کند 

اما رو به جلوست. 
»میخائیل اولیانوف« نماینده روسیه در سازمان‌های 
بین‌المللی در وین در صفحه توییترش نوشت: با »رابرت 
مالی« نماینده ویژه آمریکا در امور ایران دیدار کردم. 
درباره بحث‌برانگیزترین مسائلی صحبت کردیم که باید 

در مذاکرات وین حل شوند.
پیش از این جلسه ، نماینده روسیه در سازمان‌های 
بین‌المللی در وین در صفحه توییترش نوشت: با علی 
باقری کنی مذاکره‌کننده ارشد ایران دیدار کردم. ما 
درباره جزئیات پیش رو در مذاکرات وین پیرامون برجام 
گفت‌وگو کردیم.عملا می‌توان گفت که نماینده مسکو 

پیام‌های طرفین را رد و بدل کرده است.
روز جمعه  نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی 
در وین در صفحه توییترش نوشت: با علی باقری کنی 
مذاکره‌کننده ارشد ایران دیدار کردم. ما درباره جزئیات 
پیش رو در مذاکرات وین پیرامون برجام گفت‌وگو کردیم.
مهم ترین خبر دیروز ، پیوستن »مهدی صفری« معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه به تیم مذاکره 
کننده ایران در مذاکرات وین است.معاون دیپلماسی وزیر 
امور خارجه، در ابتدای دور هفتم مذاکرات وین نیز حضور 

داشت.
مقام‌های آمریکایی و اروپایی در هفته گذشته هم 
چنان بر تعیین ضرب الاجل برای مذاکرات تاکید دارند. 
این کشورها از ابتدای شروع مذاکرات در آذرماه دائما بر 

ضرب الاجل برای مذاکرات تاکید داشته و دارند. این در 
حالی است که هیات مذاکره کننده ایران از ابتدا با این 
روند مخالف کرده و معتقد بود باید اجازه داد مذاکرات 
در مسیر جدی و منطقی خودش پیش رود و تا کنون 
این ضرب‌الاجل‌های ساختگی که بیشتر برای اعمال 
فشار به هیات مذاکره کننده ایران است تاثیر بر اراده 
و تصمیمات هیات ایرانی نداشته است. کشورهای غربی 
باید بدانند که استفاده از این روش برای اعمال فشار به 
ایران تاثیری ندارد و بیش از پیش فضای مذاکرات را 
مسموم می‌سازد. آمریکا در حالی بر تعیین ضرب الاجل 
اصرار دارد که ادعایش مبنی بر تهی شدن برجام با توجه 
به نظارت‌های آژانس بی معناست. عاوه بر این آمریکا 
باید برای سرعت دادن به مذاکرات، راهکارهای فوری و 
موثر برای رفع تحریم ها و تضمین اجرای تعهداتش طبق 

برجام ارایه کند.
یکی از موضوعاتی که در این مرحله از مذاکرات 
 Inherent( »مورد بحث است موضوع »تضمین ذاتی
guarantee( توافق بازگشت به برجام است. بحث 
دریافت تضمین‌های کافی، یکی از موضوعات حائز 
اهمیت در جریان مذاکرات در وین بوده و تاکنون جلسات 
متعددی در این رابطه برگزار شده است. هم چنین متونی 
در این رابطه نگارش شده و بحث و بررسی در این مورد 

همچنان ادامه دارد.

ایران در ماه‌های گذشته بارها خواستار ارایه تضمین‌های 
موثر برای عدم تکرار آنچه در دولت ترامپ اتفاق افتاد، 
شده است اما طرف آمریکایی از ارایه چنین تضمینی به 
لحاظ قانونی و حقوقی اجتناب کرده است. اکنون ایران بر 
این مساله متمرکز شده است که مهمترین و اثرگذارترین 
تضمین، داشتن توان پاسخگویی مناسب از طریق ایجاد 
و حفظ اهرم‌های لازم جهت هزینه‌زا کردن نقض عهد 
طرف مقابل است. همان طور که در تجربه اجرای برجام، 
ویژگی »بازگشت پذیری« موجب شد تا دست ایران به 
لحاظ عملیاتی و حقوقی برای بازگرداندن فعالیت‌های 
هسته ای باز باشد. از این رو طرف مقابل به خوبی آگاه 
است که اجرای تعهدات هسته‌ای از سوی ایران، »اجرای 
مشروط« )Conditional implementation( خواهد 
بود و تا زمانی ادامه خواهد داشت که طرف مقابل بر 
اساس معیارهای راستی‌آزمایی مد نظر ایران به تعهدات 
خود پایبند باشد و در صورت نقض عهد از سوی طرف 
مقابل توان هسته‌ای ایران به سرعت قابل احیا خواهد بود.

این در حالی است که اساسا برنامه هسته ای ایران 
به لحاظ قابلیت‌های دانش و تکنولوژی که در سه 
سال گذشته به دست آمده است دیگر قابل تعریف در 
چارچوب‌های مدنظر طرف غربی آن گونه که در 2013 یا 

2015 بود، نیست.
یکی از پیچیده ترین موضوعات مذاکرات با توجه به نو 

و بی سابقه بودن طرح آن، مساله راستی آزمایی اقدامات 
و تعهدات و دوره آماده سازی برای اجرای متقابل تعهدات 
است. با وجود اینکه همه طرف ها نسبت به لزوم طرح 
این مساله تاکید و موافقت دارند اما تبدیل ایده ها و 
پیشنهادات در این رابطه به متن کاری بسیار وقت گیر و 
سخت بوده است. با این حال به نظر می‌آید تا کنون این 
توافق حاصل شده است که پس از حصول توافق احتمالی 
در وین، ابتدا طرف غربی اقداماتش را انجام می‌دهد تا به 
نوعی از اجرای تعهداتش راستی آزمایی شود و به نوعی 
دوره آماده سازی )Preparation period( را خواهیم 
داشت و تا پیش از تکمیل این فرایند از سوی آمریکا و 
اروپا، ایران تعهدی را به اجرا در نمی‌آورد از این رو، عملا 
فرآیند راستی‌آزمایی اقدامات طرف مقابل چندین هفته 

به طول می‌انجامد.
اخیرا نشریه وال استریت ژورنال در گزارشی به نقل 
از مقام‌های آمریکایی اذعان کرده است که دیگر امکان 
دستیابی به آنچه واشنگتن »زمان گریز ۱۲ ماهه« 
می‌خواند وجود ندارد و پیشرفت‌های ایران و پافشاری 
هیأت ایرانی بر حفظ دستاوردهای هسته‌ای دستیابی به 

چنین زمان گریزی را ناممکن کرده است.
البته مفهوم ابداعی و فرضی »زمان گریز« که با هدف 
ایران‌هراسی و تهدیدآمیز جلوه دادن برنامه هسته‌ای 
ایران از سوی جریانات نزدیک به رژیم صهیونیستی 
برجسته‌سازی می‌شود، مبنای دقیق و روشنی ندارد و 
حتی میان آمریکا و رژیم صهیونیستی نیز در مورد نحوه 

محاسبه این بازه زمانی ادعایی اختلاف نظر وجود دارد.
علاوه بر این، در شرایطی که آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی‌بارها عدم انحراف برنامه هسته‌ای ایران را تأیید کرده 
و با توجه به اینکه فعالیت‌های هسته‌ای ایران همواره 
منطبق با قوانین بین‌المللی بوده است، محاسبه زمان گریز 
اساسا فاقد توجیه و منطق است. هیأت مذاکره‌کننده ایران 
نیز در جریان مذاکرات بر اساس اصول و دستورالعمل‌های 
مذاکراتی روشن خود، بر حراست از دستاوردهای علمی‌و 
پیشرفت‌های به دست‌آمده در سال‌های اخیر تأکید دارد.

اعتراف طرف مقابل به توان هسته‌ای ایران نشان‌گر 
آن است که هر توافقی که در وین به دست آید، موجب 
تحکیم و تقویت تضمین ذاتی خواهد بود و چنین 
سندی در قیاس با توافق سال ۹۴ در ابعاد مختلف، 
 از جمله در موضوع هسته‌ای، حائز ویژگی‌های ارتقاء

 یافته‌ای است.

رایزنی‌های دو جانبه و چند جانبه برای احیای برجام ادامه دارد

چانه‌زنی نمایندگان آمریکا و روسیه در وین

طرح دو سناتور آمریکایی با هدف توقف غنی‌سازی ایران دو سناتور ارشد دموکرات و جمهوریخواه 
آمریکا همزمان با مذاکرات وین که به گردنه 
تصمیمات سخت سیاسی به ویژه از سوی 
واشنگتن رسیده است، در طرحی وعده ایجاد 
بانک سوخت هسته‌ای را با هدف متوقف کردن 

غنی سازی بومی ایران ارائه کرده اند.
تندروها و جمهوری خواهان در آمریکا 
همزمان با مذاکرات وین میان ایران و گروه 
۱+۴ تحرکات خود را شدت بخشیده اند که 
در تازه ترین اقدام، باب منندز رئیس دموکرات 
کمیته روابط خارجی سنای آمریکا به همراه 

لیندسی گراهام سناتور ارشد جمهوریخواه از 
ایالت کارولینای جنوبی، مدعی ارائه طرحی در 
حمایت از ایجاد یک بانک منطقه ای سوخت 
هسته ای برای جلوگیری از مسابقه تسلیحاتی 

در غرب آسیا شده اند.
بر اساس گزارش کمیته روابط خارجی سنا، 
این دو سناتور بدون اشاره به زراد خانه هسته 
ای رژیم صهیونیستی و برغم صلح آمیز بودن 

برنامه هسته ای ایران و تایید آن بارها از سوی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی ادعا کرده اند که 
این طرح را برای حمایت از رویکرد دیپلماتیک 
جدید برای کنترل برنامه هسته ای ایران و 
جلوگیری از یک مسابقه تسلیحاتی بی ثبات 
کننده در غرب آسیا )خاورمیانه( ارائه کرده اند.

در این طرح دو حزبی ادعا شده است که از 
دولت آمریکا می‌خواهد با اتخاذ سیاستی، در 

صورتی که کشورهای غرب آسیا )خاورمیانه ( 
غنی‌سازی و بازفرآوری اورانیوم را کنار بگذارند، 
به آنها اجازه دسترسی به سوخت هسته‌ای را 
بدهد. بر اساس گزارش کمیته روابط خارجی 
سنای آمریکا، این طرح با الگوبرداری از طرح 
بانک سوخت هسته‌ای معرفی شده توسط 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه شده است و 
ادعا دارد  یک مخزن منطقه ای سوخت هسته 

ای ایجاد می کند و به توسعه تجاری انرژی 
هسته‌ای در سراسر منطقه منجر می شود و در 
عین حال نیاز به برنامه های هسته ای داخلی 

خطرآفرین و بی‌ثبات‌کننده  را از بین می‌برد.
در این طرح ادعا شده است در صورتی که 
ایران وارد توافقی شود که  از برنامه غنی‌سازی 
بومی خود صرفنظر کند ، آمریکا باید برای 
کاهش و تخفیف تحریم‌ها علیه ایران اقداماتی 
فراتر از موارد مندرج در برجام در نظر گیرد. این 
اقدامات باید شامل لغو برخی از تحریم‌های اولیه 

و اصلی علیه ایران باشد.

مهندس سید امیرحسین آستانی، مدیرعامل شرکت آژند زغال‌سنگ چمستان: 

مدیرعامل شرکت آژند زغال‌سنگ چمستان با بیان اینکه 
مازندران یکی از قطب‌های زغال‌سنگ کشور است گفت: 
پیشنهاد ما این است که در این استان برای صنایع وابسته 
به زغال‌ یک شهرک در منطقه‌ای که کمترین آسیب را به 
محیط‌زیست داشته باشد بر پایه محصولات زغالی احداث 

شود.
به گزارش خبرنگار »ایران«، سید امیرحسین آستانی، 
افزود: شرکت آژند زغال‌سنگ چمستان از سال 96 فعالیت 
خود را در راستای زغال‌شویی آقای وطنی با 10 پرسنل آغاز 
کرد، اکنون 30 نفر به صورت مستقیم و 200 نفر به صورت 

غیرمستقیم در این شرکت مشغول فعالیت هستند.
وی در مورد عمده فعالیت شرکت آژند زغال‌سنگ 
چمستان اظهار داشت: این شرکت جزو زیرمجموعه هلدینگ 
مرحوم علی‌اصغر حاجی‌بابا »پدر ریخته‌گری ایران« بوده و 
یکی از واحدهای فرآوری زغال‌سنگ محسوب می‌شود که 
تامین کننده مواد اولیه برای صنایع فروآلیاژها و فولاد است.
مدیرعامل شرکت آژند زغال‌سنگ چمستان با بیان اینکه 
مواد اولیه زغال حرارتی این کارخانه عمدتا از لاویج و واز و 

همچنین از شاهرود، دامغان و کرمان و طبس تامین می‌شود، 
تصریح کرد: در این کارخانه زغال‌ها شسته و فرآوری شده 
و در 2 محصول نرمه )5/0( میلیمتر و دانه‌بندی )5/30( 

میلیمتر به مشتریان عرضه می‌شود.
آستانی افزود: محصولات این شرکت پس از تولید به 
شرکت فروسیلیس ایران در سمنان و فروآلیاژ ایران در 
ازنا ارسال می‌شود. وی ادامه داد: اهداف شرکت آژند 
زغال‌سنگ چمستان در آینده راه‌اندازی طرح توسعه 
کارخانه برای پاسخگویی به نیازهای مشتریان و تامین مواد 
اولیه کارخانجات در زنجیره تولید فروآلیاژها و فولادهاست. 
آستانی تصریح کرد: در نظر داریم در آینده‌ای نزدیک 
ظرفیت خود را از 35 تا 40 هزار تن به 165هزار تن در 
سال برسانیم که خود سبب اشتغالزایی در منطقه نیز 

خواهد شد.
مدیرعامل شرکت آژند زغال‌سنگ چمستان با بیان اینکه 
یکی از برنامه‌های این شرکت تولید بریکت زغال‌سنگ است، 
گفت: در نظر داریم تا با همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان از 
باطله‌های زغال‌سنگ عناصر نادر خاکی را استحصال کنیم 

که این خود مستلزم داشتن تکنولوژی برای استحصال نیز 
هست. ما آمادگی داریم روی عناصر نادر خاکی فعالیت‌هایی 

داشته باشیم.
وی نداشتن زمینی مناسب برای توسعه کارخانه را 
مهم‌ترین چالش پیش‌روی این شرکت دانست و گفت: ما 
در طرح توسعه نیازمند زمینی مناسب برای مستقر کردن 
دستگاه‌های جدید هستیم اما به دلیل گران ‌بودن زمین در 
این منطقه و اینکه بیشتر زمین‌ها کشاورزی بوده و تغییر 
کاربری آن دردسرآفرین است هنوز موفق به خرید زمین 

نشده‌ایم.
وی خاطرنشان کرد: کرایه‌های حمل و نقل تبدیل به 
معضلی بزرگ برای صنایع وابسته به زغال شده است و 
ارسال محصول به استان‌های دوردست به علت قیمت تمام 
شده تحت‌الشعاع قرار می‌گیرد و اگر این روال تداوم داشته 
باشد مسئولان باید قیمت زغال را نیز مورد تجدیدنظر قرار 

دهند.
آستانی با بیان اینکه نیاز به حمایت همه‌جانبه مسئولان 
برای ادامه دادن این مسیر دشوار در مورد معادن و صنایع 
وابسته معدنی داریم، تصریح کرد: امیدواریم نهادهای دولتی 
بتوانند شرایطی را برای ما مهیا کنند تا در این اوضاع تحریم 
و کرونا که با مشقت، صنعت و تولید سرپا ایستاده‌ همچنان 

به فعالیت ادامه دهند.
وی افزود: این شرکت با انجام پایش‌های زیست‌محیطی 
در قالب طرح خوداظهاری اثرات نامطلوب بر محیط‌زیست 
را به حداقل رسانده و در این راستا شرکت نگاه ویژه‌ای به 

فضای سبز داشته است.
مدیرعامل شرکت آژند زغال‌سنگ چمستان در ادامه با 
بیان اینکه دیدگاه‌ها را باید نسبت به زغال تغییر داد، گفت: 
در حال حاضر سوخت‌هایی مانند نفت و گاز تمیز محسوب 
می‌شوند به همین دلیل زغال‌سنگ اهمیت اصلی خود را از 
دست داده است اما با کم شدن ذخایر نفت و گاز طبیعی به 
نظر می‌رسد در آینده‌ای نه‌چندان دور مجددا زغال اهمیت 
اولیه خود را کسب کرده و در تامین انرژی مصرفی جوامع 

بیشترین نقش را خواهد داشت.

ایجاد یک شهرک صنعتی ویژه زغال‌سنگ در مازندران ضروری است
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